

Số: /KH-UBND

Quang Tiến, ngày tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình và hưởng ứng “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2023 trên địa bàn phường Quang Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về việc tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGD) và hưởng ứng “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2023 trên địa bàn thị xã Thái Hòa.

UBND phường Quang Tiến ban hành Kế hoạch tổ chức truyền thông về phòng chống BLGD và hưởng ứng “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2023 trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể CT-XH, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác PCBLGD; hưởng ứng “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” và “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác PCBLGD và bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Ngăn chặn, giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn phường.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đảm bảo đúng mục đích, có hiệu quả, thiết thực, phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương.

- Chỉ đạo tốt công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành liên quan, chính quyền địa phương các cấp, cộng đồng dân cư, các gia đình trong công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG**

### **1. Chủ đề**

- *“Vi một mái ấm gia đình không có bạo lực”.*
- *“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.*

### **2. Thông điệp truyền thông**

- Hưởng ứng ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11/2023.
- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.
- Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.
- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.
- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.
- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.
- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.
- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.
- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực, xâm hại.

### **3. Thời gian thực hiện**

Truyền thông cao điểm từ ngày 15/11 đến 30/11/2023.

## **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG**

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, phổ biến giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân về Luật PCBLGD, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia đình... trên các phương tiện truyền thông đại chúng, lồng ghép thông qua các cuộc họp tổ dân cư, tổ hòa giải và các hình thức phù hợp khác.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp, chủ đề về gia đình, PCBLGD đối với phụ nữ và trẻ em qua hệ thống áp phích, panô, băng rôn, cờ phướn trên các tuyến đường, các điểm trung tâm của khối, phường.

3. Truyền thông các hoạt động qua bài viết về PCBLGD và hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” và “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” năm 2023

trên hệ thống Đài phát thanh phường và hệ thống loa phát thanh của các khối.

4. Thực hiện số hóa trong truyền thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Fanpage...) nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh... để lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.

5. Lồng ghép, tổ chức các diễn đàn, đối thoại trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, kiến thức, nói chuyện chuyên đề về văn hóa gia đình, PCBLGD, chuyên đề kỹ năng phòng ngừa bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, bình đẳng giới...

6. Xây dựng, nhân rộng mô hình PCBLGD gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình: Xây dựng CLB gia đình hạnh phúc, CLB nam giới nói không với bạo lực, nhóm phòng chống bạo lực gia đình, tổ, nhóm hòa giải ở cơ sở, địa chỉ tin cậy cộng đồng, số điện thoại đường dây nóng...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Văn hóa (tuyên truyền)**

- Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức truyền thông phòng chống bạo lực gia đình và hưởng ứng ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11 năm 2023 trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn phường theo Kế hoạch; Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các khối tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh của phường và Trang TTĐT phường Quang Tiến về nội dung của kế hoạch này.

##### **2. Công chức Văn hóa (Chính sách)**

Triển khai kế hoạch xuống Cộng tác viên trẻ em các khối để phối hợp tổ chức thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023, nhằm tạo ra sự thay đổi tích cực trong xã hội về thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tạo chuyển biến của xã hội về nhận thức và hành động về bình đẳng giới, bảo đảm quyền của phụ nữ và trẻ em gái.

##### **3. Các Ban ngành, đoàn thể phường:**

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung tuyên truyền thông qua các hội nghị, các cuộc họp của các tổ chức Hội, chi hội ở các khối nhằm nâng cao nhận thức của Đoàn viên, hội viên về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đảm bảo quyền lợi của phụ nữ và trẻ em gái trên địa bàn phường.

#### **4. Ban cán sự 08 khối:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp truyền thông hưởng ứng “ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” (25/11) qua hệ thống áp phích, pa nô, băng rôn, cờ phướn theo chủ đề trên các trục đường chính tại trung tâm các khối, khu dân cư.

- Tổ chức lồng ghép nội dung chuyên đề bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11, bình đẳng giới qua các cuộc họp của khối, của các tổ chức hội Phụ nữ, Nông dân, Cựu Chiến Binh, Đoàn thanh niên....

- Tuyên truyền nội dung phòng chống BLGD và hưởng ứng “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” trên hệ thống phát thanh của khối.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông phòng chống bạo lực gia đình và hưởng ứng “ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 năm 2023 trên địa bàn phường Quang Tiến. Đề nghị các Ban ngành, đoàn thể, Ban cán sự 08 khối căn cứ nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VHTT thị xã (Bc)
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, PCT.UBND;
- UBMTTQ phường;
- Các Ban ngành, đoàn thể;
- BCS 8 khối;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Thị Hoài Thương**